
Svarīgākais PVN jomā 2017. gadā (1/2/17)
Šajā rakstā – kopsavilkuma tabula grāmatvežiem par svarīgākajām PVN piemērošanas izmaiņām, kas
pieņemtas 2016. gadā un stājas spēkā šogad.

 

PVN piemērošana Līdz 2016. gada 31. decembrim Ar 2017. gada 1. janvāri
Mazas vērtības dāvanas definīcija –
preces vai pakalpojumi, kuru
nodošana bez atlīdzības nav
apliekama ar PVN un
priekšnodoklis nav jākoriģē
(izņemot par precēm vai
pakalpojumiem, kas attiecināmi uz
reklāmas vai reprezentācijas
izdevumiem)

Mazas vērtības dāvanas ir tādas, kuru vērtība ir
līdz 14,23 euro. 15 euro

Priekšnodokļa atskaitīšanas
ierobežojumi transportlīdzekļiem

Nepastāvēja priekšnodokļa atskaitīšanas
ierobežojumi kravas automašīnām.

Pilnībā neatskaitāms ir priekšnodoklis par tādas kravas
automašīnas ar pilnu masu līdz 3000 kilogramiem
iegādi, nomu un importu, kas reģistrēta kā kravas
furgons un kurai ir vairāk par trim sēdvietām (ieskaitot
vadītāja sēdvietu), ja tās vērtība atbilst uzņēmumu
ienākuma nodokli regulējošos tiesību aktos noteiktajai
reprezentatīvā automobiļa vērtībai (50 000 euro), kā arī
izmaksām, kas saistītas ar tās uzturēšanu (t.sk. remonta
un degvielas izmaksām).
Ierobežojums nav spēkā, ja nodokļa maksātājs kārto ar
saimnieciskās darbības veikšanu saistīto braucienu
uzskaiti, izmantojot maršruta kontroles sistēmu –
iekārtu, kas uztver globālās pozicionēšanas sistēmas
satelītu raidītos signālus un nosaka auto koordinātas
reālā laikā un vietā (PVN likuma 100. pants).

Priekšnodokļa korekcija darījumos
ar pamatlīdzekļiem
 

Par pamatlīdzekļiem, kuru iegādes vai
izgatavošanas vērtība bez nodokļa sasniedz vai
pārsniedz 71 143,59 euro, ir jāveic atskaitītā
priekšnodokļa korekcija piecu gadu periodā
atkarībā no to izmantošanas.
 

Koriģējamo pamatlīdzekļu vērtība ir 70 000 euro.

Priekšnodokļa korekcija zaudētiem
parādiem

Zaudēto parādu robežvērtība vienam preču vai
pakalpojumu saņēmējam, par kuru atbilstoši PVN
likuma 105. panta noteikumiem var koriģēt
priekšnodokli, bija 426,86 euro.

Robežvērtība ir 430 euro. Grozījumi piemērojami
zaudētiem parādiem, kas radušies ar 2017. gada 1.
janvāri (gaidāmas papildu izmaiņas saistībā ar PVN
korekciju zaudētiem parādiem).

Taksācijas periods

Bija iespējams taksācijas periods – pusgads.
Ja jaunreģistrēts nodokļa maksātājs neveic preču
piegādes ES un nesniedz pakalpojumus, kuru
sniegšanas vieta ir cita dalībvalsts saskaņā ar PVN
likuma 19. panta pirmo daļu, vai ja tā apgrozījums
pirmstaksācijas vai taksācijas gadā nepārsniedz
50 000 euro, taksācijas periods bija ceturksnis.

Taksācijas periods – pusgads – vairs nepastāv.
Uzņēmumiem, kam iepriekšējos gados taksācijas
periods bija pusgads, ar šo gadu PVN deklarācijas
jāiesniedz reizi ceturksnī vai mēnesī saskaņā ar PVN
likuma 115. pantu.
2017. un turpmākajos gados reģistrētam PVN
maksātājam taksācijas periods ir viens kalendāra
mēnesis, kas tiek saglabāts sešus kalendāra mēnešus.
Taksācijas periodu maina uz vienu ceturksni, ja
115. panta noteikumi to atļauj un ja ir pagājuši seši
kalendāra mēneši kopš reģistrācijas VID PVN maksātāju
reģistrā, iesniedzot paziņojumu līdz septītā kalendārā
mēneša 20. datumam.

Raksta nobeigums nākamnedēļ.
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